ESTADO DO AMAPÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA

GABINETE DA VEREADORA SOCORRO NOGUEIRA

REQUERIMENTO Nº _____/2019-CMS

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal de Santana.

SOCORRO NOGUEIRA, Vereadora pelo Partido dos Trabalhadores – PT, requer a

mesa diretora que após a tramitação regimental, seja encaminhada a cópia desta

propositura ao Excelentíssimo Sr. Ofirney da Conceição Sadala, Prefeito do Município

de Santana - PMS, e ao Sr. Francisco do Carmo de Souza Oliveira, Secretário

Municipal de Saúde – SEMSA, solicita ao secretário a realização dos seguintes serviços

no posto de saúde Policlínica Maria Tadeu Aguiar:

 Manutenção da Sala de Hemoscopia da Malária - (mesa para atendimento

clínico, central de ar Split, 1 microscópio e material para coleta)

 Sala de curativos – seja instalada em frente ao Posto de saúde para

atendimento.

 Manutenção da Sala de Nebulização – se encontra sem condições higiênicas

para atendimento e falta de material para realização dos procedimentos.

 Manutenção das Centrais de ar Split de toda a Policlínica.

 Manutenção ou troca da Máquina de Esterilização da Clínica – está sem

funcionamento.

 Resultados dos Exames Clínicos, não estão sendo entregues.

JUSTIFICATIVA

Esta propositura é motivada através da visita “in loco” por meio do mandato ouvindo a

comunidade e através da reivindicação dos moradores deste local, os quais solicitaram a

esta parlamentar, a realização deste serviço junto ao Poder Executivo Municipal, a

Policlínica Maria Tadeu Aguiar, encontra- se com as Centrais de Ar sem

funcionamento por falta de manutenção; Máquina de esterilização sem

funcionamento; Sala de Nebulização sem condições higiênicas para atendimento,

sem materiais e máquinas para nebulização; Sala de Hemoscopia da Malária sem

atendimento, em virtude de não ter mesa para atendimento clínico, material para

coleta, ambiente não está climatizado e precisa – se de um microscópio; Não estão

sendo entregue os resultados dos exames, pois, não há médicos.  Como parlamentar

da Câmara de vereadores e porta voz do povo santanense, é que cobramos do Poder

Executivo Municipal.

PALÁCIO DR. FÁBIO JOSÉ DOS SANTOS, SEDE DO PODER LEGISLATIVO

– EM 02 DE SETEMBRO DE 2019.